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PERŽVALGA.
TilžėjeJbuvo prova p. Ka

zoko, karalystės seimo pasiun
tinio, su p. Kiosziu, „Naujos 
Liet. Ceitungos” redaktorium, 
už apskelbimą. Pirmam num.

kartoti p. Kazoko žodžiai, ku
riuos jis iszsitarė į p. Smalakį 
Berlyne, kad Kazokas dėlto 
balsavo prieszais valdžios už 
manymą įtaisyti mokyklą dėl 
lietu viszkų mokintojų Klaipė
doje, ir varėsi kad tąją mo
kyklą įtaisyti Szilokarcziamo- 
je, kad per tai Kazoko patė
vio žemė pabrangtu, ant ku
rios turėtu būti statoma toji 
mokykla. Po tardymų^pasi- 
rodė, kad Kazokas teip buvo 
sakęs ir Kioszį apskundęs ne
teisingai, 
szaukė ir 
kasztus.

Kazokas 
lietuvis ir 
pasiuntiniu 
lietuvių,
kad gaiszinti lietuvių kelius.

Kazokas provą at 
užmokėjo provos

yra suvokietėjęs 
karalystės seimo 
iszrinktas ne nuo 

bet nuo vokieczių,

pasielgimą, tūli lietuviai pa
reikalavo, kad jis atsisakytu 
nuo savo pasiuntinystės. Jei 
Kazoks atsisakytu, tai jo vie
ton reiktu rinkti kitą, ir gal 
pasisektu iszrinkti tikrą lietuvį.

■— Žąsų turgus szįmetą men
kas. Isz Didžiosios Lietuvos 
tiek neatveža Tilžėn, kaip ki- 

\tais metais. Už žąsis moka 
po 1 rublį 25 kap.

— Prūsų Lietuvoje pristo 
kus darbininkų, ūkininkai ta
po priversti susivienyti ir nu
sipirkti ukiszkas maszinas kir
timui bei garu varomas kūli
mui javų. Pas vieną ūkinin
ką iszkulua, visi eina su ma 
szina padėti kitam iszkulti 
ir tt. Pas kelintąjį laike vie
nos dienos viską iszkulia. Mu
sų ūkininkai Did. Lietuvoje 
turės panasziai daryti, iszėjus 
darbininkams svetur didesnių 
uždarbių jieszkoti.

— Minersvillės Slavickų 
prbva su p. Stagaru, „Vilties” 
iszleistoju, iszėjo ant jų paežių 
nenaudos; skundikai turėjo 
užsimokėti sūdo kasztus. Ir 
vėl kelios deszimtys lietuvisz
kų dolerių nugarmėjo į provi- 
ninkų kiszenius.

— Pittsburge nuo 14 dienos 
Rugsėjo pradėjo iszeiti naujas 
laikrasztis, po vardu „Ateitis’’, 
iszleidžiamas socialiszkos kuo
pos.' Mieris laikraszczio bus 
aiszkinimaa socializmo ir orga- 
nizavdjimas darbininkų dėl 
atstovėjimo priesz kapitalis- 
tiszką priespaudą. „Ateitis”, 
ant metų kasžtuoja $1,50; 
adresas toks:

Ateitis Pub. Ass. . 
2030 Sarah str. S. S. 

o

Pittsburg, Pa.
4- ,-įLietuva” pranesza, kad 

rusiniszkas laikrasztis „Svobo- 
t) 

da”,'iezeinantis Olyphant, Pa. 
patalpino atsiszaukimą y pa- 
tiszkai susitvėrusi,o komiteto 
rinkimui aukų parengimui Ii- 
gonbuezio rusinama, lenkams, 
lietuviams ir kitokiems sla- 
viszkos kilmės ateiviams mies 
telyje Lackawanna, Pa. Pre
zidentu tojo komiteto yra kun. 
Klusak, 1133 W. Conel str. 
Scranton, Pa.; sekretorium 
Dr. J. Sz Ii u pas, 421 Penu Avė. 
Scranton, Pa.; kasierium kun. 
J. Ardau, rusinąs, Olyphant, 
Pa. Kas isz lietuvių norėtu 
ką nors ant teip svarbaus mie- 
rio paaukauti, te si u n ežia au
kas ant rankų kasieriaus.

— Tautiecziai (nepasigailė
kite cento nelaimingam musų 
poėtui Viszteliui ant tabako. 
Mes savo pinigėlį jau nusiun
tėme. Centus galima prisiųs
ti į „Vienybės” redakciją.

— Pittsburge vienas lietuvis 
puėjo pas lenkų kunigą iszpa- 
žinti nuodėmes. Kunigas 
klausykloje iszsikaulyjo nuo 
grieszninko lietuvio $3,oo ir 
paskiaus patyręs kad griesz- 
ninkas lietuvys, pavarė nuo 
klausyklos, bet $3,oo neatida
vė, .

..Jtc

Isz Lietuvos.
Varėna. (Vilu, gub.) Mažas 

tai miestelis,apgyventas kaip ir 
kiti musų miesteliai,vien tik žy- 
dų.Turime cziontikvieną krau
tuvę katalikiszką, bet žmonės 
ir tą retai lanko. Sako, pas 
žydą ir pigiau ir galima visgi 
szį-tą nuderėti.

Musų bažnytėlė nedidelė, 
pusėtinai apleista, medinė, pa- 
ti-gi parapija nemaža. Dau
gumui žmonių prieeina mels- 
ties ant szventoriaus. Žmo
nės czion visi lietuviai, o ir 
szlėktų czion beveik neregėti. 
Retai tik kur iszgirsi lenkisz- 
ką kalbą, o vienok evangeliją 
sako lenkiszkai ir 
kiszkas giesmes, 
sakomi lietuviszkai. 
senobinės liekanos, 
gieda, tiesa, 
viszkai, bet organista, kaipo 
vis gi ponelis, traukia sau vie
nas lenkiszkai. Reikėtų ir 
jam paliepti giedoti lietuvisz
kai, nes žmonės tuomet galėtų 
jam padėti. Musų vienintėlis 
kunigėlis isz Kauniszkių, jau 
suvirsz 15 metų, kaip ežia gy
vena. Balso beveik jokio ne
turi ir todėl jo pamokslų be
veik visai girdėti negalima. 
Būdams pei* penkis žingsnius 

-nuo sakyklos vos tik treczdalį 
tegalėjau iszgirsti. Kalba jo 
didžiai sudarkyta visokiais 
priemaiszais ir klausant net 
nesmagu, juog vieszai ją teip 
darko. Tuom tarpu-gi czion 
butų reikalingas tvirtesnis ku
nigas. Reikia žinoti, juog 
szalį miestelio riogso kariume- 
nės stovyklė, kame laike vasa
ros buna apie 25 tukstaneziai 
kareivių. Tarp tos krūvos, 
žinoma, yra ir katalikai karei
viai, kuriems smagu butų isz
girsti gerą pamokslą, o kaimy- 
nista tokios aibės maskolių di
džiai pavojinga ir dėlei paežių 
parapijonų. Szventomis die
nomis miestelis pilnas kareivių 
ir žinoma, iszgėręs linksmina
si, kaip mokėdama. Nors musų 
žmonės ir szalinasi nuo susi- 
bicziuliavimo su maskoliszka mos.

dvasia, bet laikas daro savo: 
vietiniai žmonės jau beveik 
visi permano maskoliszkai, o 
sako pirm kokios 15 metų

su „žinudiaku” susikalbėti.
Žmonės visai biedni, be jo

kios apszvietos. Susipratimas 
tarpe jųjų visai mažas. Gyve
na teip kai}) Dievs duoda. Nėi 
daktarų, nėi vaistininkų, nėi 
teip kokių vyrų lietuvių czion 
nėra. O darbo-gi begalo daug 
ir priegtam darbo neatidėtino.

gieda len- 
pamokslai 

Vis tai
Žmonės

daugiausia lietu- 
bet organ ista

Biniakonis. Musų parapi
joj nemažai rasi lietuvių; ran
dasi czielos ulyczios, kame 
žmonės tik lietuviszkai kalba, 
vienok bažnyczioj nėi balso 
neiszgirsi lietuviszkai. Vis
kas eina lenkiszkai.

Kunigai lietuviszkai nemo
ka, nes kunigus lietuvius, 
iszvaro ten, kame jie nereikia-

lūs lenkystės. Būtinai reikė
tų, kad isz pradžios nors evan
geliją pradėtų skaityti lietu
viszkai. Parapijonys, pradė
kime reikalauti sav teisybės, 
nepasiduokim savę skriausti 
ir žeminti.

i

ArmonUzkis. Szioj f ii i joj 
apie du treczdaliu yra lietuvių. 
Evangeliją įvedė skaityti lie
tu viszkai, bet pamokslų mes 
neturime lietuviszkų. Norė
dami iszgirsti pamokslus savo 
kalboje traukiame į kaliny- 
niszką parapiją Balatnę (Ve- 
renovo), kame atsitinka isz
girsti lietuviszkus pamokslus. 
Ir ten jie nekaskart buna, bet 
reikia atminti, 
ten nieko, kaip ir pas 
lietuviszko nebuvo, 
acziui pasidarbavimui 
klebono, ten buna 
skaitoma lietuviszkai 
liją, o teip gi sakomi ir pa
mokslai. Lietu v isz k os gies
mės ir gi pradėjo skambėti toj 
bažnyczioj, kas didžiai links
mina szirdį parapijonams, nes 
giesmės buna gražiai gieda-

Reikėtų, kad kaimynų

kad pirmiau 
i mus, 
Dargi 

vietinio 
visados 

evange-
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Kur yra Kinų ciesorius ir jo 
motina ciesurienė, nėra tikrų 
žinių. Vienos žinios pranesza, 
buk ciesoriėnę sugavę masko
liai mieste Johol, kitos vėl gar
sina, kad /jiesorienė yra Schan 
-si provincijoi ir ją pagauti 
taikosi japonai.

- Taryboms daryti Kinų val
džia paskyrusi Li-IIung- 
Clįang, vienok nevisus viesz
patystės tam pritaria; tūlos 
reikalauja kun. Li ir Ching. 
K u r t a ry bos b u r d a r o m os, nė
ra dar žinios; laikraszcziai 
mena, kad mieste Shanghai. 
Ko reikalaus vieszpatystės nuo 
Kinų teip gi dar nežinia, bet 
galima tikėli kad tie reikala
vimai bus nemaži, ypatingai 
Vokietijos už kailį barono 
Kettelerier.

Pas Ma-Tan kelyje nuo 
Tientsin į Pekiną 2000 kinie- 
ežių užpuolė ant anglų ir ame
rikonų. Kiniecziai palikę 200 
savųjų klaksoti turėjo neszin 
tis szalin. Už pultieji e nėi jo
kio nuokriezio neapturėję. 
Vakarinėje dalyje nuo Pekino 
vokiecziai turėję smarkų susi- 
muszimą su kinieczia;s,’kur 20 
vokieczių galą gavę. Masko
lių oe«n- Linevicz patyręs, kad 
50,000 kinieczių isz pietinės 
puės einą, kad perkirsti susi- 
nesziiho liniją tarp Tientsin ir 
Pekino. Geležinkelis tarp 
Tientsin ir Pekino bus patai
somas tik mėnesio laike, dėlto 
vieszpatystėms yra labai sun
kus prigabenimas maisto ka
riaunai į Pekiną.

„Bibliszka draugystė” pra
nesza, kad Petchili provincijoi 
esą nužudyta 11,000 priėmu 
šių krikszczionystę kinieczių. 
Ciecorienė paliepusi visus atė
jūnus iszvyti ant nieko nežiū
rint. Kiniecziai kiekvieną 
nužudą, kas neszioja europė- 
jiszkus drabužius, kaipo tai 
paneziakas, kurpes, skrybėles 
arba sermėgas.

Dalis darbu. .
Bay V i e w , W i 8 . Illi

dar pasisekti kokia vieszpatys- 
tė prisikalbinti pagelbon. Prez. 
Krugeris su vokišku garlai
viu ,,Herzog” keliausęs į 
Olandiją.

Būrų tautiszkas turtas apie 
$20 milijonų tapė padėta ban- 
koše Prancūzijos, Szveicarijos, 
Olandijos ir Belgijos. Angli
jos valdžia galvoja, kaip galė
tu tuos milijonus paglemžti. 
Dr. Leyds, Transvaal i aus re
prezentantas, iszsitarąs, kad 
tie pinigai, padėti zo postui ir 
kada Anglija paklius į susivė- 
limą ru kitoms szalimis, būrai 
anglams pietinėje Aprikoje 
isztaisysę dar karsztą pirtį.

Rytinė Azija. Nors Masko- 
lija užmanė iszkraustyti ka
riauną isz Pekino, vienok to 
iki sziol dar nepadarė, Prancū
zija Maskolijai pritarė ir ant 
to viskas pasibaigė. Viena tik 
Amerika rodosi greicziausiai 
iszsi k raustys netik isz Pekino 
bet ir isz Kinų, kadangi jai 
labai reikia kariaunos Pilipi- 
nuošė. Ketuj i laivai Taku 
uoste laukia ja£~ gen. Chaffee 
sugryžtant isz Pekino, kad 
gabenti į Manilą. Amerika 
turbūt nujauczia kad be susi 
peszimo vieszpatystės K iriuose į 
neapsieis, dėlto traukiasi sza- į 
lin, kad neįsivelti į tąjį krūvi- i 
ną szokį. Vokietija vietoje! 
iszsi k ran styru o siunczia dar 
5000 kareivių į Kinus, Angli
ja teippat. Italija sakosi (lan
giaus kariaunos į Kinus nega 
besenti. Grovas Waldersee 
bene szią sanvaitę nukaks į 
Kinus kaipo vyriausia tarptau 
tiszkos kariaunos vadas, kokiu 
jį Vokietijos ciesorius pasky
rė, ir kitos vieszpatystės tam 
pritarė. Bet ar Waldersee’s 
klausys kitų szalių kariaunos, 
tai kitas klausimas. Greicziau
siai teip iszeis, kaip su Masko- 
Ii jos užmanymu iszkraustyti 
kariauną isz Pekino. Nuka
kus vienok Waldersee’i į Ki
nus, vokiecziai gal parodys 
kinams savo galybę, kai p cie
sorius kad geidžia.

nois Steel Co. pradėjo dirbti 
ir 900 darbininkų gavo darbą.

Philadelphia, Pa. 
Baldvino lokomotyvų dirbtuvė 
gavo naują .užpraszymą nuo 
Naujos Zelandijos valdžios pa
daryti 23 dideles lokomotyvas 
dėl važiojimo tavorų.

Allentown, P a. Gi- 
vernanto szilkų pabrike su
streikavo 300 darbininkų dė
lei numažinimo algos ant 15$.

Pittsburg, P-a. Vi
siems formų taisytojams gele
žies liejinycziose tapo numa
žintos algos ant $1,12 į et. už 
toną dėlei nupuolimo geležies 
iszdarbių prekės.

Bloomington, Ill. 
Czionai sustraikavo unijonis- 
tai, vandens dūdų iszvadžioto- 
jai, reikalaudami $3,50 et. už 
8 valandų dienos darbą. Darb
daviai nenor dauginus mokėti 
kaip $3,oo.

Danville, Pa. Rea
ding Iron Co. apgarsino, kad 
numažysenti formų taisytojams 
algas nuo $4 ant $3. Darbi
ninkai keta straikuoti.

Allegheny, P a. Pre
ssed Steel Car Co. dėlei dide
lių užpraszymų priėmė dar 100 
darbininkų.

Trimble, O h i o . Czion 
susitvėrė nauja kompanija po 
vardu Jobs Coal Co. ir nusi
pirko 800 akrų anglių guolio, 
kur tuoj aus parengs kasyklas.

A 1 e .x a n d r i e , I n d . 
Dvi stiklo liejinyczios Ameri
can Window Glass Co. pradė
jo dirbti ir 1000 darbininkų 
gavo darbą.

L e a v e n v o r t h , K a n • 
s a s . G00 kalnakasių austrai- 
kavo reikalaudami pakėlimo 
algos nuo 75 et. ant 90 et. už 
toną anglių.

J o 1 1 i e t, I 1 1. McKenna 
geležies liejinyjcziose vėl pra
dėjo dirbti.

Peterson, N.J. Szi- 
tame mieste yra 250 szilkų pa- 
brikų, kuriuose dirbo 30,000 
darbininkų, virų ir moterių. 
Dabar tuose pabrikuose dar
bas sustojo dėl per didelio pa

dirbimo tavorų ir visi darbi
ninkai likosi be dąrbo.

Chicago, Ill. Gele
žies liejinyczios Illinois Steel 
Co* tapo įvestos maszinerijos 
iazczystijimui geležies ir per- 
liejimui į mažesnius szmotus, 
kur 250 darbininkų tapo pa- 
szalinti nuo darbo.

— Anglija užpraszė 75,000 
tonų anglių pas Pittsburg & 
Baltimore Coal Co.

— Maskolija užpraszė mili
joną tonų anglių pas Pocahon
tas Coal Co. vakarinėje Virgi- 
nijoi.

. Straikas!
Virszininkai suvienytų kal

nakasių Amerikoi (United 
Miners Workers) visokiu bil
du stengėsi iszvengti straiko ir 
su kasyklų savininkais susitai
kinti geruoju, bet dovanai. 
Kapitalistai su visu atsisakė 
nuo . tarybų ir nieko neliko 
kaip apgarsinti straiką. Pra
džia straiko tapo nutęsta nuo 
1 Rugsėjo iki 17 d. ir praėju
sį panedėlį austrai kavo jau 
112,000 kalnakasių, pavietuo
se Luzernės, Lackawannos, 
Suscįueannos Schuylkill ir 
kituose. Tūlose vietose, kaip 
antai Scrantone, Pittston e sus
traikavo jau pėtnyczioje (14 d.) 
apie 30,000 kalnakasių. Ka
syklų savininkai garsino, kad 
panėdėlyje kasyklos dirbs, bet 
labai retas atėjo dirbti ir va
kare tokie jau buvo persergėti.

Centraliszkos unijos prezi
dentas atvyko į Ilazleton’ą, 
vadovauti straike. Prasergėjo 
kalnakasius nekelti inusztynių 
ir negirtauti. Jeigu darbinin
kai visi vienybėje laikysis, tai 
straikas neilgai tęsis. Jeigu 
kompanijos pradėtu gabenti 
anglis isz minksztųjų kasyklų, 
tai laike 48 valandų sustrai- 
kuosę ir minksztųjų anglių 
kalnakasiai bei gelžkelių dar
bininkai, kurie gabena anglis. 
Taigi s.zeip ar teip kapitalistai 
turės pilninteliai iszpildyti 
darbininkų reikalavimus.
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Hazletono kunigai buvo pa
sisiūlę už tarpininkus ir ragino 
savo parapijomis nestraikupti. 
Bet jų pasisiūlymo nepriėmė 
nėi darbininkai nėi kapitalis
tai. Neklausant kunigėlių, 
tarpiniu kystę apsiėmė arei vys
kupas Ryan isz Philadelphios, 
gal greitai būti kasyklų savi
ninkas. Vienok prez. Mit
chell arcivyskupo tarpininkys- 
tės nepriėmė. P. Gompers 
prezidentas ,,American Fede
ration of Labor” ragino kal
nakasius laikytis, o kapitalis
tai trumpinusiame laike isz- 
pildys jus reikalavimus. Kom
panijos nusigando, kad strai- 
kuoja netik unijonistai bet ir 
kompaniezni darbininkai ir 
net vaikai, ir jų melagystė, 
kad tik deszimta arba ketvirta 
dalis darbininkų nori strai- 
kuoti, aiszkiai pasirodė. Strai- 
kiuriams visi gyventojai pri- 
jauezia ir darbininkiszkos or
ganizacijos žada pagelbą su
teikti reikale.

Isz Amerikos.
Pabėgo

isz Liberijos.
Neseniai atvyko į New Yor- 

ką broliai, Jonas ir Povilas, 
Serkovicziai, kurie pirm 3 me
tų tapo iszvaryti isz Pctrapilės 
į Si beriją už prigulėjimą prie 
politiszkų suokalbių. Būdami 
nuvaryti prie sziaurinio pajū
rio, kartą juodviem pasisekė 
užmuszti sargą ir naktyje pa
bėgti. Per ketures sanvaites 
kavojosi miszkuose ir paskui 
pasivogę valtį iszsiyrė ant jū
rių, kur po k ei etos dienų juos 
užtiko amerikoniszkas žvejų 
laivas ir nugabeno juos į Alas- 
ką, isz kur paskui su kitu gar
laiviu atplaukė į Seatie, Wash, 
ir dabar jau vieszi New Yorke.

Geras gydymas.
Menominee, Mich. C. Out- 

lette, 47 metų, turėjo reti m a 
tizmą, ir norėdama jo nusikra
tyti, apsiėmė iszpildyti nepa
prastą gydimo būdą, kurį jam

Abelna skyriaus iszveizda žiūrint isz pryszakio.

suteikė tūli naminiai daktarai. 
Paliepė jam užsikasti szlapiose 
smiltise iki kaklo, o reuma
tizmas dings. Outlette nuėjo 
su savo moteriszke į laukus, 
iszsikasė duobę ir paskui mo
teriškė jį apkasė iki kaklo 
smiltimis daliedama ir vandens 
pagal prirodijimą. Gydymas 
gal ir butų pasisekęs, kad ne 
policija, kuri iszgirdusi apie 
tai pasiskubino ligonį iszkasti.< 
Ligonis dabar vos gyvas nuo 
per didelio suspaudimo žemės. 
Nuo reumatizmo butu iszgijęs 
gal, bet butu ir gyvastį priki
bęs-
Lenkų tėvynainis.

Ant užkvietimo lenkų 
„Związko” atvyko Amerikon 
garsus rasztininkas ir tėvynai
nis, pulkaunykas Milkowski’s, 
kuris po savo rasztah pasira- 
szydavo Teodor Jež. Jisai ve
dė lenkus priesz maskolius 
1831 mete, paskui vėl turkus 
priesz maskolius Krimo karė
je. Iki sziol jis gyveno Szvei- 
carijoi. Atvykus jam Ameri
kon, lenkai jį iszkilmingai vi
sur priima. Milkovski’s turi 
per 70 metų.

*Y p a t i s z k a s vagių 
sugavimas.

Poplar Bluff, Mo. farmerys 
Dakus negalėdama apginti sa
vo dynių nuo vagių nei jų su
gauti, apibarstė dynius su nuo 
dais ir laike 2 dienų 9 vagys 
buvo jau numirę. Vagimis 
buvo 3 szeimynų vaikai. Dak
tarai patvirtino, kad vaikai yra 
nunuodyti; farmerys tapo ap
skųstas už žudystę.
Mergaitė i s z g e 1 b ė • 

jo t r u k į .
Band Brooky'N. J, 8 metų 

mergaitė Maria Santelle, isz- 
gelbėjo keleivių truk į nuo ne
laimės, pati netekdama abiejų 
rankų.

Vienoje vietoje pas tiltą 
darbininkai taisė gelžkelį ir 
neszdami sunkų balkį gelžke- 
liu staiga iszgirdę lokomotyvos 
szvilpimą pametė tąjį ant rėlių 
ir kožnas jieszkojo sau vietos. 
Mergaitė matydama pavojų 
balkį nusuko szalin, bet pati 
neturėdama kur pasiszalinti 
nuo trūkio, nubėgo ant tilto ir 
norėjo apsikabinusi balkį pa->< 
karoti kol praeis trūkis, ir ne 

laime, vietoje balkio mergaitė 
apsikabino rėlę ir trūkis su
trynė abi rankas. Keleiviai sa
vo iszgelbėtojai sumetė $69,oo. 
Pasekmės viešnios.

Praėjusiame num. „Vieny
bės” jau praneszėme apie ne
laimę miesto Galveston ir apie- 
linkės, Teksuose. Praėjus vie
sulai pasirodė baisiausia pa
veikslas iszpustyjimo. Namai 
nuneszti tai sugriauti ir tarp 
griuvėsių tai užmuszti, tai su
žeisti žmonės vaitoja. Plėszi- 
kai susimanė pasiplėszti ir tuo- 
jaus pasileido rinkti nuo už? 
musztų žmonių ir sužeistų vi
sokius vertesnius daiktus. Nt> 
galėdami numauti nuo pirsztų 
žiedų, nukirto su pirsztu, mo
terių lavonams ausis net nu
kando, kurios buvo su auska
rais. Pas vieną plėsziką ki- 
szeniuje atrado net 23 pirsztus 
su žiedais. Kad užbėgti plė
szi mams, gubernatorius i-szlei- 
do paliepimą, kad visus plėszi- 
ku8 nuszauti ir 50 tapo tuoj aus 
nuszauta ir apie 100 suaresz- 
tavota. Tapo nuszauti tie, ku
rie trusėsi apie lavonus ir pa
matę ateinant žmones norėjo
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pabėgti. Koks skaitlius yra 
užmusztų negalima dar sužino 

>ti; vienok sprendžiama, kad 
sieks nuo 5 iki 8,000. Valant 
gatves ir griuvėsius vis randa 
mi lavonai. Kad pabalinti 
nuo puvanczių lavonų atsira
dimą ligų,lavonus laidoja grei 
cziausiu budo; įkemsza į Žaką, 
pririsza akmenį ir su laivu ve
ža į jūres skandyti. Teip pa
laidojo vienu kartu net 700 la
vonų. Kad užbėgti pakilimui 
ligos vi okiose prirugusiose 
vietose pilamos negesintos kal
kės. Valyme griuvėsių darbas 
eina be pertrūkio ir darbinin
kams duodama pusėtinai deg
tinės atsigerti, kad nesusibii- 
dintu nuo lavonų. Tapus su
naikinta vandens traukimo 
įtaisoma ir ledaunėms, atsirado 
st<įka vandens ir ledo, dėlko 
daugelis žmonių numirė, ap
silpo arba isz proto iszėjo. I>z- 
kados pasidariusios iki sziol 
dar neapskaityta, bet ji sieks 
apie 40 milijonų dol. Nelai
mės isztikti reikalauja viso
kios page!bos, kuri ir a] scziai 
tuomi tarpu suteikiama isz vi
sų szalių.

Nelaimės.

o

darbininkas ant vietos nuža-
Cleveland, Ohio, name Red

kurio užsiėmė ir aplikiniai na
mai. Iszkados pasidarė ant 
$100,000.

Port Huron, Mich, sudegė 
firmos McMorran Milling Co. 
didelis malūnas ir eleveiteris. 

trūkis I Iszkados pasidarė ant $200, 
000.

Pas Moundes, III. viena lo-

trūkį, kur 9 keleivius užmuszė 
o 6 sužeidė.

isz rėlių ir 9 vagonai n n si vertė

jo,nuo ko tapo sužeista 15 dar- miszkai ir esant didžiam vėjui

su-
rence su ;)v žmonių, kuiį anv urge vinos pnjuiuK 
ežero Michigan užtiko audra ir lės ir vieszbucziai. 
bene bus nuskendęs, nes gar- 'pasidarė ant $500,000,

Vienybe 
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Sumažinto didumo ukiszki įrankiai; mapa padalinimo žemės, žemiaus mapos paveikslai 
isz ūkės, kaip ką žmonės dirba.

A

Iszkados

isz lislwtekii flinii tarltois i
Scranton, Pa. Ant 14 d. 

czion tapė apgarsinta, kad kan
didatas ant prezidento S. V. so
cialistų partijos, J. A. Malo
ney (isz Lynn, Mass.), pribus 
ir laikys kalbas. Todėl buvo 
parengti susirinkimai po ply
nu dangumi, vienas pas sūdo 
butą ant rinkos, o kitas — 
Providence, prie ulyczios Mar
ket. Ant 7 vakare pas sūdo 
butą susirinkę buvo į 8—5000 
žmonių. Bet pasivėlinus Ma 
loney atvažiuoti, kalbas czion 
angliszkas laikė J. Weiss, J. 
Burschel ir d-ras J. Szliupas. 
Potam kalbėtojai keliavo į 
Providence, kur pirmiaus kal
bėjo J. Gray, ir d-ras J. Szliu
pas buvo pradėjęs kalbą, kaip 
pribuvo Maloney, ir todėl 
Szliupas pertraukė savo kal

bą, o įvesdino Maloney. Ta
sai kalbėjo daugiaus kaip 
adyną į kokią 800 žmonių apie 
žmonių, įpatingai darbininkų 
reikalus ir padėjimą.

Abeji susirinkimai gana ge
rai nusisekė, ir Scrantone nie
kados dar tiek apie Socializmą 
nebuvo kalbama, kaip szian- 
dien. Rasi po valei vargezai 
ir nevargszai pradės susiprasti, 
ir panorės atsikratyti nuo 
draugijos siurbėlių — kapita-

Thorp, Pabaigoje
Rugpjuczio atsilankė ežia isz 
Chicagos pp. Jauksztis ir Kun- 
ca; atlankė veik visus ežia gy- 
venanezius lietuvius farmerius 
ant persitikrinimo, kaip jiems 
sekasi ant ūkių ir pirko po 
gabalą žemės. Dabar lietu
vių tųrįnczių ežia po žemės
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Lietuvninku
ezmotą yra 26; jie visi turi 
2000 akrų žemės; darbininkų 
yra 16 — tie dirba miszkuose 
prie kompanijos.

Czionykszcziai lietuviai kal
bina mane traukti musų bro
lius isz miestų, prikalbinėti 
apsigyventi ant žemės. Kas 
nori iszsiliuosuoti nuo bosų 
jungo, tegul perka farmas. 
Nusipirkęs žemės szmotą, ne 
reikalaus nertiesi isz kailio ant 
dauginimo lobio bosams. Szi- 
ežia prekė žemės nuo $8-12 už 
akrą ant iszmokesczio per 
penkis metus. Kas nori, te
gul ežia keliauja. Raszinėti 
ilgiaus ir kalbinti brolius prie 
lengvesnio ir pastovesnio už
siėmimo negu fabrikuose ir 
kastynėse darbai jau nusibo
do, kadangi tas mažai naudos 
atgabena. Lietuviai bijosi 
perkeisti savo gyvenimą, o asz 
nežinau, kaip garsinti kitaip, 
kad atkreipti jų atydą,! kur 
gali rastį geresnę be rupėsezio 
Ateitį. Agentai garsina nebū
tus daiktus ir jiems žmonelės 
tiki, asz to daryti nemoku ir 
ne noriu. Kas nori daugiaus 
apie farmas ir žemę musų ap
linkinėse žinoti, raszykite 
laiszką ant žemiaus padėto 
antraszo, pridėkite ar vedęs ar 
ne, kaip senas, kaip didelė 
szeimyna ir kiek turi pinigų.

Adresas:
F. Mikolainis, Thorp, Wis.

Pittston, Pa. Pitts to n o
priemiestyje, vadinamam Sto- 
merville arba Exeter boro bu
vo unijonistų kalnakasių susi
rinkimas, kur buvo suėję lie
tuviai, lenkai, slovakai ir ita
lai. Tarpe susirinkusių atsi
rado ir vienas judoszius, lietu
vis, ir įsidrąsinęs su perdėti- 
niais atsisėdo ant platformos 
ir likosi neužtėmytas. Tas 
judoszius pirm poros dienų 
buvo neva policijautu Stomer- 
villės, ir teipgi sąnarys szven- 
tojo kliubo. Pradėjus susi
rinkimą tapo perskaitytas uni
jos prezidento laisžkas ang- 
Jįszkai, paskiaus persakyta 

lenkiszkai ir tt. ir nuo vieno 
lenko tasai judoszius tapn per
statytas persakyti lietuviszkai. 
Perpasakojęs lietuviszkai pra
dėjo jis niekinti uniją, girdi 
,,kam mums reikia tų organ i 
zacijų, mes ir be jų galime ap 
sieiti. Jos mus tiktai vilioja 
ir pinigus ištraukia” nuo ko 
pakilo ermyderis salėje. Per
dėti nis nesuprasdamas jo kal
bos susirinkusius nuramdė ir 
liepė tolinus kalbėti, kuriam 
tik pradėjus vėl kilo ermyde
ris. Tada lietuviszko sky
riaus sekretorius kalbėtoją nu- 
kvietė nuo platformos ir anas 
kuogreieziausiai muko laukan. 
Iszėjęs susirado draugus ir 
spendžia sekretoriui atkerszy- 
ti. Tai kokių aklų žmonių 
randasi, vienok tokie tarp mu
sų neilgai maiszysis.

Unijonistas.

Winder, Pa. Kad kitur 
lietuviai turi sau kunigėlius, 
tai kodėl mes neturime? Kad 
tik dar pora tuzinų lietuvių 
atsirastu, ypatingai moterių, 
tai ir mes bažnyczią su kuni
gu įgytumėm. Mat lietuvių 
pirmasis darbas pasitiekti ku
nigą ir bažnyczią. Dabar 
czion yra į 30 szeimynų lietu
vių ir apie 100 pavienių, tai 
kunigėlį vargu iszmaitintu- 
mėm. Dabar mus su dvasisz- 
kais reikalais aprūpina kun. 
Sutkaitis isz Pittsburgo.

Darbai czion eina vidutinei, 
bet isz kitur atvykusiam dar
bą gauti sunku.

A. Nagrodskis.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“

Gilberton, Pa. Vietinė T. 
M. D. kuopa ant susirinkimo 
9 Rugsėjo nutarė: Paaukauti 
nors naszlės pinigėlį ant pa
minklo Dr. V. Kudirkos, ku
ris pirmasis pagyrė ir rasztais 
suszelpė T. M. draugystę, ir 
kuris yra užsipelnęs ant amži
nos atminties kaipo nenuoalsus

HMMMi

Prusą Lietuvos iszdarbiai, ukiszki paveikslai ir laikraszcsnai su 
gotiszkoms raidėms.

darbininkas tautiszkuose reika
luose, ir yra vienu isz kankinti- 
niųuž lietuvystę. Dėlto musų 
kuopa nutarė bent kiek paau
kauti ant paminklo, bet dėl 
mažo skaitliaus susirinkusių 
kuopos draugų, liko palikta 
ant sekanezio susirinkimo.

Vyriausybei į centr. komi 
tetą ant sekretoriaus perstatė 
p. Ilgūną, isz Gilberton, Pa. 
vietinės kuopos sanarį. Kan
didatą ant prezidento atidėjo 
ant kitų kuopų perstatymo, 
už kurį paduosi m balsą ant 
sekanezio susirinkimo.

Kuopos vyriausybė.

Glen d/yon, Pa. Linksma 
praneszti, kad pas mus nors 
mažas būrelis lietuvių yra, 
vienok jie neatsilieka nuo 
abelnų tautos ir tėvynės reika
lų. Teip Rugsėjo 9 dieną su
sitvėrė T. M, D. kuopa ir nors 

isz karto nedaug draugų pri- 
siraszė, vienok turim lūkestį, 
kad musų kuopa ateitėje pasi
didins. s

Antrą T. M. kuopos su
sirinkimą laikysime 23 Rugsė
jo, ant kurio užkviecziame vi
sus brolius lietuvius ateiti ir 
prisiraszyti. Kuopos raszti- 
ninkas J. A. L.

Newark, N. J. Kuopa T. 
M. D. ant susirinkimo 9 Rog- 
sėjo nutarė rinkti į centr. ko
mitetą szituos tautieczius: Pre
zidentu p. V. Daukszį isz Gil
berton, Pa., sekretorium V. 
Amroževiezių isz Newark, N. 
J., A. Olszevskį kasierium, N. 
Olszinską knygium.

Į literatiszką komitetą: Dr. 
J. Szliupą, p. A. Lalį ir p. 
Szerną, ,,Lietuvos’ redaktorių.

Kuopos rasztininkas.
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New Britain, Conn. Vie

tinė kuopa T. M. D. ant susi
rinkimo 26 Rugpjuczio nutarė 
rinkti į centraliszką komitetą 
szias y patas: p. V. Daukszį 
prez., p. A. Ilgūną raszt., p. 
A. Olszevskį kasierium, p. N. 
Olszinską knygių m.

.Kuopos rasztininkas.

Waterbury, Conn. T. M.
D. kuopa ant susirinkimo 3 

~ Rugsėjo nutarė balsuoti ant 
szių ypatų: p. V. Daukszį isz 
Gilberton, , Pa. prezidentu. 
Aut sekretoriaus p. Damijo 
naitį, senąjį sekretorių, ir nors 
jis atsisakė nuo tolesnio pa
tarnavimo T. M. D. vienok 
pasitikime kad p. D. ir vėl 

“apsiima pasidarbuoti dėl drau
gystės gero. Dėl didesnio pa
vadinimo tolesniame darbavi- 
muisi ant tos dirvos, skiriame 

/ jam algos $12,oo ant metų.
Tą darome vien dėlto, kad ne
atrandame kito sąnario drau
gystėje, kuris turėtu teip didį 
pamėgimą aukautį savo darbą

- ant naudos draugystės. Kitus 
sąnarius centr. kom. perstato
mo tuo paežius: A. Olszevskį 
kasierium po $500 kaucijos 
ir N. Olszinską — knygiumi.

Teipgi musų kuopa užmano, 
kad draugystės organu priimti 
„Lietuvą” vietoje „Vienybės”. 
Kas norėtu žinoti priežastį szi- 
to užmanymo, tegul pasiklau
sia centr. sekr. p. M. Damijo- 
naiezio. Kuopos rasztininkas.

Jonas Z em a n ta ucka s.
4 '
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Nashua, N. H. Musų T.
M. D. kuopa ant susirinkimo 
9 Rugsėjo pastatė kandidatus 
ant centr. kom. jr balsuoja: 
Dr. J. Szliupą prezidentu, J. 
Naujoką isz Brooklyn, N. Y. 
sekretorium, A. Olszevskį ka
sierium, N. Olszinską knygium.

Kuopos raszt.
A. Bamanauckas.

Skriaudžiamu tautu 
reikaluose.

1885 ir 1886 m. musų tau-
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tietis, p. Szernas, savo straips
niuose, tilpusiuose „Liet. Bal
se”, jiesykį yra nurodęs ant 
reikalingumo susižinoti tau 
toms, gyvenanezioms po jungu 
Maskolijos, jeigu tos tautos — 
Suomiai, (galiniai, Latviai, 
Lenkai, Baltarusiai, Mažaru- 
šiai, Czerkesai ir 1.1. — nori 
atsi vaduoti nuo priespaudos 
Maskoliszkojo meszkino. Toji 
idėja, nors labai kilta ir prak- 
tiszka, iksziuolaik nebuvo ra
dusi atgarsulio tarpe susėdisz- 
kųjų tautų, d rasi ąei Lietuvių.

Neseniai teko man būti Ru
sinu susirinkime Olyphante, 
Pa., kur susiėję buvo į krūvą 
keletas prakilnių Rusinu, Oze- 
kų, Lenkų ir Lietuvių. Ap
šnekant padėjimą prispaustų 
tautų, kn. Podlioreckij isz Jer
sey City padavė įneszimą, kad 
velytina butu prispaustoms 
tautoms sueiti į artesnę pažintį 
dėl apgynimo savo savbutybės. 
Tai buvo gera proga užmany
mą p. Szerno placziaus apszne- 
kėti. Esantiejie susirinkime 
nutarė, kad verta butu ang- 
liszkoje - kalboje' iszleisdinėti 
laikrasztį (ant pavyzdžio „Free 
Russia”), kur kožna tauta, no
rinti dalyvauti tame dalyke, 
turėtu dėl savęs paskirtą vietą 
ant apsznekėjimo savo skriau
dų ir persekiojimų. Idant tas 
dalykas įvyktu, reikėtų,' kad 
kožna tauta prisidėtu su pini
gais prie iszdavimo la’ikrasz- 
ežio, o taip gi paskirtu komi
tetą dėl rėdymo savos dalies 
straipsnių. Tautų' komitetai 
turėtu savo tarpe suąižinoti, ir 
tokiu budu jie visi pastotu, 
taip sakant, reprezentantais 
savo tautos akyvaizdojefsvieto, 
būdami podraug redaktoriais 
užmanyto laikraszczio.

Kn. Podhoreckiui buvo pa
vesta paraszyti į „Svododa” 
(Oly pliant, Pa.)atsiszaukimą^a 
me reikale ;bet jį užvadavo kn. 
Ardan,kurs patalpino straipsnį 
po antrasžu „Gromada velikij 
ezoloviek” No. 34, kurį czion 
perguldęs lietu viszkai paduo
du žodis į žodį:

„Žinomu yra dalyku, kad 
nevien Rusinai, bet taip pat 
Lietuviai, Lenkai, Suomiai 
(Finnai), Czekai ir tūlos kitos 
tautos nevaldy mieraujanezios, 
o gyvenanezios Austro-Veng
rijoje, Maskolijoje ir Vokieti
joje, pastatė savbutybę savo 
tautų jau seniai ant pirmo piia 
no. Žinoma yra taip gi tai, 
kad savbutybę nei viena isy, 
szitų tautų savomis spėkomis 
iszkovoti dėl savęs neįstengia, 
bet kad todėl reikia vienybės 
ir kuopinio darbsztumo visų 
szitų nevaldimieraujanczių tau
tų, savy tarpinio susipratimo, 
nusilenkimo ir nepailstanezio 
triūso. Tokios vienybės, ik
sziuolaik, tarpe tų tautų Eu
ropoje dar nėra/ .bet turėtu 
būti, jeigu tos tautos kuomet 
nors turi pastoti savistoviomis. 
Pradžią tokiai vienybei galima 
butų padaryti czipn Ameriko 
je, o tai per įsteigimą kuopinio 
komiteto, kuriame kožna isz

. . . i.viražui minėtų tautų turėtu 
nors po vieną savo vietininką. 
Tasai komitetas iszleistu už 
kuopinius pinigus pagal iszsi- 
galėjimą neperijodiszkus, arba 
ir perijodiszkus rasztus, vieno 
je ar dviejose isz-svetimų kal
bų. Tuose iszdavimuose turė
tu tilpti žinios apie kovą už 
savbutybę pavienių tautų, o 
taip-gi apie anų skriaudas, 
kencziaijaas antai nuo tam tik
rų vyriausybių, ar tai nuo ki 
tų nevaldy mierauianczių tau
tų. Szilie iszd/vimai turėtu 
būti iszsiuntinėjami apszvies- 
tiems ir įtekmingiems žmo
nėms kaip czion, taip ir Euro
poje, idant jie įgytu aiszkų su
pratimą apie reikalus, kurie 
labai tankiai nepamąto dieni
nės szviesos,o jeigu ir esti gar
sinami, bei iszkraipytame, me
lagingame pavidale.

„Tacziatis svarbiausia už- 
duote minėto komiteto turėtu 
būti rupintiesi visokiais budais 
apie susiartinimą ir apie sutik
iu bei teisingą pasielgimą vie
nų nevaldy mieraujanezių tautų 
ties kitomis.

„Mes labai pasidžiaugtumė
me, jeigu musų žodžiai nepasi
liktu balsu dejuojanezio girio
je, bet jeigu vietininkai visų 
nevaldy mieraujanezių tautų, 
kurios iszėjo isz Vokietijos, 
Austro-Vengrijos ir Maskoli
jos, o dabar gyvena vainoję 
žiamėje ir trokszta nepriegul- 
mės savos tautos jos tam tikruo
se etlinograpliiszkouse rūbe- 
žiuose, padūmotu apie szitą 
dalyką, paduotu jį ant apsvars
tymo į sh-vus laikraszczius ir 
gabaus suszauktu seimą, ap
rinktu komitetą ir pradėtu už
manytąjį iszdavinėjimą, ir im
tųsi už darbo, koks augsz- 
cziaus tapė paženklintas, o ku
rį ans seimas dar tikriaus ap- 
sklembtu.

„Tai butu pastųmėjimu į 
tolygų darbą tėvynės žmonių, 
o mes, Rusinai, imdami veiklų 
dalyvumą tame dalyke netik? 
tai ką prisidėtume prie subro- 
linimo prispaustų tautų, darbo 
taip dabar reikalingo, ale rasi 
pridėtumėme nors vieną plyte
lę prie rentinio, savistovios 
UkrainofRusijos”. /

Tai yra svarbi lieta, ir tikiu, 
kad musųvisuomenė nepasigai
lės isztarti savo nuomonę apie 
tą kiltą užmanymą. Mes se
niai škundžiamėsi, neturį rasz- 
tų svetimose kalbose apie tau- 
tieczių vargus; dabar yra pro
ga juos įgyti ir paplatinti, ir 
tokiu budu apskelbti svietui, 
juog Lietuva, nors pasmerkta 
nuo žiamlapių, gyvena szirdy- 
se žmonių ir turi ganėtinai gy- 
vastinėa spėkos ant kovojimo 
už savo savistovumą. Mes sve
timų krasztų neLroksžtame, bet 
Lietuvos reikalaujame dėl Lie
tuvių, vainos, apszviestos,pasi- 
turinezios, kulturiszkos. Pa
kelkime todėl savo balsą priesz 
terionus, ir susidėję su susė- 
dais mėginkime Lietuvą atval- 
ninti nuo svetimo jungo! Alp
dami, padusę nuo vargų ir 
priespaudos, priszaukkime sa
vo tautos neprieteliams: Lietu
va turi gyvuoti, iki Lietuviai 
gyvi tebėsą. J. Szl/iupas.
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slaptais ženklais susižino, ap
gauna policiją, kuri vėl turi

Box 617
Torrington, Conn.
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slaptus ženklus gaudyme jų, 
tai vėl iszsprudimas isz poli* 
cijos nagų ir isz Siberijos, 
Knygutė verta perskaitymo.
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kasa, užkrauja ir iszkrauja 
uoste laivus, nesza ant kupros

įwtoiiu.iirirr-n- —..........   1 lllimi 1

Isz Japonijos.
i

Uepos 13 dieną su kariszku 
laivu „Indiana” iszplaukėme 
is# Manilos į Kinus pasiėmę 
naujas szaudykles ir po 200 
kulkų kiekvienas kareivis. 
Priegtam paėmė 15 kanuolių, 
50 arklių, viso 1200 kareivių 
ir 1,000,000 szuvių apgynimui 
turbūt krikszczioniszko tikėji
mo Kinuose, isz kur gyvento
jai pradėjo vyti laukan arba 
visai žudyti krikszczioniszkus 
pragobėlius. Ar laisvę, ar 
tikėjimą norint kam įbrukti, 
tai jau be kanuolių nėi nepra
dėk. Tai gadynė! o asz tam 
padedu. Ką darysi; kur sėdi, 
ten ir giedok. Asz beplatin- 
damas tarp pilipinieczių laisvę 
pasidariau jau beveik toks

25 svarus jau tapau lengves 
nis. Dabar žiūrėsiu kaip. Ki
nuose seksis, gal neužmuez. 
Apart visko vienok mą patin
ka kelionės, nors pamatau į- 
vairių daiktų ant svieto.

Liepos 20 d. nuplaukėme į 
Nagasaki’o uostą ir gavome 
daleidimą iszeiti į miestą apsi
dairyti. Asz tuojaus pasiė
miau japonietį, kuris mane su 
laiveliu iszkėlė ant sausumos. 
Ant pirmojLgatvės radau kelis 
didelius vreszbucziuS, pacztą, 
banką ir keletą geszeftmache- 
rių žydų isz Maskolijos. To
linus žiu ra u ir netiksiu sau, ogi 
su žmonėms važinėja. Isz 
pradžios pamislijau, kad tik 
bagoeziams vale su žmonėms 
važinėti, bet paskiau patyriau, 
kad Japonijoi gal kiekviens 
važinėti su žmogum, kas gal 
užmokėti pusasztunto cento už 
valandą. Kas szajlis, tai vis 
kitoks būdas. Nagasakyje 
yra daug didžturezių isz Eu
ropos ir Amerikos, daugiau
siai žydai, nes esanti laisva 
pirklystė, ir pirkliauti gali 
kiekvienas, kas tik tur norą ir 
pinigų, nereikalaudama urė 
diszkų daleidimų hėi ukėsys- 
tės. Žmonės darbininkai czion 
labai pigus ir dirba viėtoje

arklių. Turtingesni vietoje 
arklių laikosi porą žmonių;
sako, kad su arkliu daug gai- plytas, akmenis ir tt. prie sta- 

tomų namų ant 5 ir dauginus 
arba nu-: augsztų. Kas ypatingiausią, 

tarp dirbanezių moterių ma- 
cziau net sunkiose dienose 
esanezias ir tai jau arti sugriu
vimo.

Gėry m ai Nagasaki yra la-

szaties yra; szerk jį, valyk ir 
paskui dar pavagia 
gaiszta. O žmogui to nereik 
ir jį nieks nevogs. Tolinus 
isz miesto kalnuose yra labai 
puikių rūmų, isz akmenų ar 
plytų, keliai labai geri, apsū
dyti medeliais, panasziais į 
mirtas (toki jų lapai). Czion 
pra statomos dvi katalikiszkos 
bažnyczios ir viena maskolisz- 
ka isz grustinių akmenų su ei- 
men tu. Tos bažnyczios yra
statomos iSz aukų ant misijų; 
teipgi mokykla ir rūmai misi 
jonieriams gyventi. Asz pa
siėmiau du japoniecziu (nes 
viens priesz kalną nepaveža) 
kad mane užvežtų ant kalno 
pas tais bažnyczias, kur radau 
daugybę kunigėlių visokio pa
vidalo: baltų kaip karvelių, 
juodų kaip varnų irjlgaplau- 
kių kaip popų. Už apžiūrėji
mą misijonieriszkos stacijos 
reik užmokėti kelis penus. Asz 
savo arklia-žmonėms užmokė
jau net 80 et. Vežimukas 
kaip tik dėl vieno sėdėti. Dar
bininkų gyvenimai te i p prasti, 
kad rodosi jau prastesnių ne- 
gal būti ir darbininkai dirba 
gyvuolių vietoje už 3 sen’us 
(lį cento) ant valandos. Ja- 
poniecziaį tai kaip ir lietuviai, 
pamislyjau. Visoki pirkliai, 
tai daugiausiai žydai, amat- 
ninkai vėl visokie atėjūnai. 
Jie patys niekuomi neužsiima tai originaliszkai paraszytos 
apart sunkių darbų už dyką ir 
dar su jeis važinėja. Pilipi- 
niec'ziai teipgi Sunkiai dirba, 
bet važiu ja jau su jaueziu, 
sunkius daiktus vežioja net su 
dviem ar trimis jaueziais, o 
japoniecziai vis pats traukia, 
lengvą ar sunkų vežimą. Nie 
kur dar nemaeziau teip sun
kiai dirbant moteris; dirba jos 
sunkiausius vyrų darbus. Ja
poniecziai, vyrai, dabar yra 
veik visi ^paszaukti karėn ir 
moters užima jų vietą darbe.
Moters su pikiu kerta griovį 
szale gatvės, kitos su špatais

net 30 et., už kurią Maniloje 
mokėjau tik 15 et. Japo- 
niecziai turi tokio Vyno isz ry
žių, kurio pusė stuopos kasz- 
tuoja 10 et. Pietus gaunami 
už 50, 25 ir 15 et. Valgytu ves 
laiko žydai.

Musų laivas (paėmęs dau- 
giaus anglių ir vandens 23 d. 
Liepęs iszplaukė į Geltonaises 
jūres, bet vanduo toks pilkas 
kaip ir-visose jūrėse. Apsis
tosime Kinų pakrantėje, Ta
kų, ir kai į) eisis Kinuose, pa- 
raszysiu paskiaus.

A. Sujeta.

Naujos knygos.
Kun. A. Burbos Prozaisz- 

ki rasztai. Naujas perspau- 
dinimas. Kasztais kun. A.< 
M. Miluko. Shenandoah, 
Pa. V. J. Stagaro spaus
tuvėje 1900 m. Puslapių 156.

Visos apysakos szitoje kny- 
yra pirmiaus jau 
„Vienybėje1’ ir 

Apysakos czion 
latviszkos kalbo

kun. A. Burbos. Iszleistojas 
žada iszleisti kun. Burbos vi
sus prozaiszkus rasztus 3 kny
gose. Skaitytojams rodyjame 
pasirūpinti szią knygą.

Olga Liubatovicziutė, vaiz
delis isz gyvenimo nichilistų. 
Jdaszinys M. Stepniako. Jsz 
maskoliszkos kalbos vertė Sta
sis Kirvis. Iszleido J. Lau
kis. Chicago, 111. Puslapių 40.

Isz visur..
Caras ketino aplankyti Pa*,* 

ryžiaus parodą szitame mėne* 
syje, bet dėlei pasikėsinimo * 
anarchistų, dabar jau atsisakė 
nuo aplankymo parodos.

Anglija, vokiszkoms laivų 
kompanijoms užmokėjo 1,750, 
000 markių už laikymą sulai- 
vų „Bundesrath”, ,,Herzog” ir ’ 
„General” pietinėje Aprikoje. 
Anglija sulaikė ir iszkrėtė 
tuos laivus, tikėdama rasti 
siuntinių būrams priesz ang
lus. ■- •

Paryžiuje, 5 Rugsėjo prasi
dėjo tarptautiszkas moterių 
kongresas ir truko 4 dienas. 
Apkalbėta tapo: 1. Ekono- 
miszka pusė moterių darbo(už- 
laikymas, darbo laikas ir svei
kata). 2. Dora (lygiai dėl vy
rų. kaip ir moteriųisznaikinant 
valdžios daleistus paleistuvys
tės namus). 3. Auginimas vai
kų. 4. Apsivedimo įstatymai. 
5. Lygios moterių tiesos su vy
rais ir laisvas Užsiėmimas viso
kiose profesijose ir moksle.

Meksikoi per 30 mylių į 
pietryczius nuo seno vulka* 
no Colima, atsirado nau
jas vulkanas, kuriam pradėjus 
degti ir lietis lavai upeliais že
myn, gyventojai iszsigandę vis
ką paliko ir pabėgo. Modelio- * 
ežiai vienok tvirtina, kau tąsai 
vulkanas tuoj pradės apgėsti.

Pajieszkojimai.
Pajit-szkai) savo draugo Ig. 

naco Balniaus isz kaimo Ku- 
taiezių ir Laurino Puidoko isz 
kaimo Sereikų, abudu Ligumų 
vabeziaus, Szaulių pavieto, 
Kauno gubernijos. Teiksis 
atsiszaukti ant szito adreso:
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amžiaus; bet turi mokėti skaityti ir rašyti ir turi būti keliavęs 
ant laivo. Už mokslų jūrinėse mokslainėse nereikia mokėti 
jokios mokesties. Mokslo laikmetis nėra nuteiktas. Norintis 
vadauti tolkeliaujančius ar pajūrinius laivus, turi pirma iš- 

| _ duoti ekzamenų paskirtuose moksluose ir turi gauti diplomų 
su laipsniu škyperio ar styrininko. Ekzamenai atliekami yra 
prieš {patingas kvotimo komisijas, kurios randasi uostiniuose 

b- miestuose. Komisija susideda iš karės laivyno viršininko, 
vietinės gymnazijos ar kitos mokslainės matėmatikos mokyto
jo, vietinio jūrinės mokslainės mokytojo, dviejų pirklių iriai 
vų savihinkų ir dviejų škyperių. Ekzamenai laikęmi tokia
me laike, kada keliavimas ant jūrių dar nėra prasidėjęs. Kiek 
turi žinoti Skyperis, kiek styrininkas, ant to yra nutarimai 
{patingose programose: bet norintis gauti tuos laipsnius, turi

• mažiausiai būti 21 metų senas. Apart to, duodantis ekzamenų 
ant styrininko pajūriuose, turi būti keliavęs ant jūrių nors 16 
mėnesių, ant tolkeliaujančio styrininko — nors 24 mėnesius, 
o jeigu kas nori gauti laipsnį škyperio, tas turi būti keliavęs

■ amate tolkeliaujančio styrininko nors 12 mėnesių. Žinoma, 
tie, kurie prieš išėjimų įstatymų 1867 m., buvo styrininkais 
ar škyperiais, tiems ir tolinus valė tuos urėdus palaikyti, nors 
nebutu ėkzamenuoti buvę.

Jūreivių tiesos yra šitokios: tie, kurie gavę yra diplomus 
V’ 'kaipo ^ky per i ai ar styrininkai," gauna nuo vietinės valdžios 

paŠportų ant nenuteikto laiko ir atvalninti yra nuo karės tar
nystes ir pagasto ar miesto mokesčių, pakol jie tarnauja ant 
pirklybos laivų. Bet kas atstoja nuo jūreivystės be įžiuromų, 
priežasčių pirm 50 metų amžiaus, tas pražudo savo tiesas ir 
perkeltas tampa atgal į pirmykštį stovį bei pašpartą ant ne
nuteikto laiko atima nuo jo.

Ant šitokių pamatų tapė atverta Vidžiamyje, apart Ai
našių, dar viena ir Kurše 7 naujos jūrinės mokslainės. Visų 
šitų mokslainių, lyginai kaip pačių įstatymų apie jūrines 
mokslaines, moty na yra Ainašių jūrinė mokslainė. įsteigta 
Valdemaro rūpesčiu 1864 m., kuri iki šiuolaik įima pirmų 
vietą tarp Latvių jucįnjų mokslainių.^ Čion mokytoju buvo 
jūreivis, Švedas iš gimimo, C. Dahl’s (g. 1834 m. Rėvalyje) 
ir jam Latvių jūreiviai pasiliks dėkingi už didelį, nors mažai 
apmokėtų triūsų. Valdžia 1879 m. pakėlė jų į 3-kliasinę jū
rinę mokslainę, paskyrė jai augštesnio jūrinių mokslainių 
skyriaus tiesas, ir kasmet duoda 2000 rubl. pagelbos.'^ Iki 
1893 m. mokytojas Dahls dalinosi mokslainės vargais ir links
mybėmis, iki rudeniop 1893 m. jis tapė perkeltas į Liepojų. 
Nuo 1864 m. iki 1890 m. Ainašiuose mokęsi yra 700 mokyti-' 
nių. Dabar mokosi kasžiem maž-daug po 100 mokytinių, ku
rių J Latviai ir į Įgauniai.

Kurše tapė atidarytos šitos mokslainės: Ventpylėje 1870 
m., ir taip-gi tų patį metų Dundagoje (Gipkoje) bei JokubŠ- 
Jadte palei Dauguvą, bet tų jau vėl uždarė į 3 metus vėliaus 

Lt

del trukumo mokytinių ir suvienyjo su IVentpylės jūrine 
mokslaine, kuri nuo Šio sykio pastojo 3-kliasine mokslaine 
su trečio juiįnių mokslainių skyriaus tiesomis ir gauna pašal
pos 3000 rubl. nuo valdžios. 1872 m. įsteigė naujas jūrines 
mokslaines Lejas-zieme (Felixberg) ir Ušavoje, 1873 m. Lub 
-Eserėje (Kojoje) ir 1875 m. Engurėje bei Palangoje; čion 
ponas dovanojo vieno kiemo žiamę ir 600 rubl. dėl pastatymo 
namo. Be to 1876 m. Vidžiamyje atvėrė antrų jūrinę moks- 
lainę Mangaliuose prie Dauguvos ištakos., Bet Ušavoje ir 
Palangoje pasekmė mokslainių buvo menka, mokytinių skait
lius mažas, ir todėl valdžia jtfs liepė uždaryti jau 1890 ir 1891 
m. Vienų perkėlė į Arensburgų, o kitų siivienyjo su Manga- 
lių jūrine mokslaine, nuo kurio tai laiko Mangaliuose yra 3- 
kliasinė jūrinė mokslainė. 

b

Akyva yra patėmyti, kad iš Lyvų, kurių užsilikęs yra 
mažas pulkelis tarp Ventpylės ir Kolkos salavos, užtinkame 
ir šiądien tūlų smurtų jūreivį, ir Dundagos jūrinėje mokslai- 
nėje meta į metų mokosi po 10-20 Lyvų.

Štai skaitliai mokytinių iš visų minėtų jūrinių mokslai
nių, nuo Ainašių iki Palangai. Nuo mokslainių įsteigimo 
1844 m. iki 1893 m. mokėsi Vidžiamio bei Kuršo 11 jūrinėse 
mokslainėse iš viso per 2000 mokytinių. Ekzamenus atliko 
— 605 kaipo tolkeliaujanti škyperiai (kapitonai), 1122 — 
tolkel. styrininkai ir 780 — pajūrių styrininkai. Nedyvas už 
;ajtai, kad šiądien randame Latvius .laivų kapitonais netik 
Baltijoje, bet ant Juodųjų marių ir ant Volgos upės!

Baltijos ( ž i a m i o n i ų ) laivininkys
tės draugystės prasidėjo taip-gi Valdemarui skaty- 
jant ir raginant Latvius bei Įgaunius dėtiesi į krūvų dėl nu
veikime didesnių jūreivystėje dalykų ir didesnių pelnų. Tarp 
1880-82 m. Baltijoje susitvėrė 3 laivininkystės draugystės, 
kurios surinko į 450,000 rubl. kapitolo, ir tai buvo iš dides
nės dalies Baltijos žiamioniii Latvių bei Įgaunių piningai. 
Tačiaus pasekmė tų darbų yra bėdinga. Dvi draugystės jau 
baigė savo gyvatų, ir draugai jų pralošė apie į savo kapitolo;, 
tik ,,Austrą” triusėsi tolinus, tačiaus ir ji yra netekusi dau
ginus negu pusės savo kapitolo. Draugysčių nelaimė buvo 
ta, kad prie jų styro bestovėjo lietų išmananti ir ištikimi vyrai; 
jų vadovai ir darbų vedėjai buvo pirkliai ar advokatai ar 
žiamkuopiai, kurie apie jūreivystę ir laivininkystę nėko ar 
mažai teišmanė ir daugsyk darė klaidas, k kurios draugystei 
kenkė; kiti vėl valdonai draugyšČii^ gavo didesnį įsitikėjimą 
negu jie1 ant to buvo užsipelnę. tfurmalninkų ir jūreivių labai 
mažai prie draugysčių teprisidėjo, nės 'gyveno toli nuo Rygos 
ar Rėvalio, kur buvo centrai „Austros” ir „Lindos”. Prieg 
tam tokios draugystės juk tai dar naujiena, ir sunku buvo 
tvarkų jose užvesti.

Įgauniai, raginami Valdemaro, jau 1879 m. ėmė dėti pi
ningus, ir veikiai išdygo „Linda”, kurios valdžia buvo Rėva- 
lyje. Už pirmsėdį išrinko tūlų tautos mokytojų, žmogų „guo- 
jdotinų, bet nesuprantantį” jūreivystės lietų. Pirmų laivų, 468 
tonų didelį, pirko Švedijoje už 38,000 rubl., nors pati drau
gystė butu įstengusi tokį pasistatyti už pusę tos prekė. Kapi
tonu to laivo buvo Švedas, kurs nelabai atbojo ant draugystės 
velyjimų. Tačiaus kad kelionė į Philadelphijų ir atgal gerai 
nusisekė ir atnešė laivui pelno į 7618 rubl., žmonės ėmė grūs
ties! į draugystę, ir trumpame laike sudėjo 
150,000 rubl. kapitolo. Bet prasidėjo tvotas.
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pelnė ar antras laivas, 184 ląstų didelis, pirktas Liepojoje už 
12-13,000 rubl., bet jau senas. Draugystė, pamačiusi klai
das, apkaltino pirmsėdį, ir kitų į jo vietų aprinko; tačiaus rei 
kalai tapė suraizgyti. Valdžia draugystės neprileidė prie dar
bo žmonių, išmanančių lietų, ir manydama, kad laivininkystė 
neapsimoka, ėmė piningus sunaudoti dėl pirklybos: už drau
gystės piningus pastatė Rėvalyje špykerius (klėtis) ir pirko 
Tėrbatoje namus, iš ko įdėtasai kapitolas neatnešė reikalau
jamų nuošimčių. Jaukos mets nuo meto didinosi. Naujų di
rektorių ir darbų vedėjų įkėlė, bet lieta nepasigerino. Kilo 
ginčai tarp sųnarių. valdžios: valdžios vedėjas gyrėsi 1890 m. 
11 V T ♦ U r\ t~\ ft ♦vi *1 • n rx f\ r\ r\ _. __ 1 1

1kad abu laivu nuo 1887 m. iš krūvos pelnę į 30,000 rubl. 
kurių jis negalėjęs Išmokėti kaipo dividendų, kadų-gi reikia 
išmokėti draugystės pralošas, kurios iki 1887 ra. išnešė į 64,317 
rubl.; o antrasai direktorius apšaukia tų pelno pagarsinimų 
už neteisingų ir už ,,baisų draugystės grobimų”. Negalinttvar- 
los gauti, ^reikėjo draugystei darbus baigti ir gelbėti kapi
tulų, kiek dar buvX) išgelbima; bet ir tam tūli sųnariai prieš
taravo, ir gabaus 1893 m. draugystė dingo. Iš 180,000 rublių 
sudėtų prisiėjo labai daug patrotyti. Namai Tėrbatoje, pirkti 
už 50,000 rubl., tapė parduoti už 15,000 rubl. Laivų pirktų už 
38,000 rubl., ,, Austrą” nupirko už 6,500 rubl.

Tapi-gi Dundagoje atsigarsėjo Valdemaro balsas, ir 1881 
m. susitvėrė „Dundiigos laivininkystės draugystė”; iš pradžių, 
buvo 24 sųnariai su 6,750 rubl. kapitolu. Statutus parašė 
vietiname pagaste, ir tarėsi valdžiai duoti ant apsvarstymo, 
kad bus susirinkę 250,000 rubl. kapitolo. Bet ir tos draugys
tės amžius buvo pilnas bėdų. Nors draugystė gyvavo arty 
mais Ventpylės uosto, draugystei truko supratingų jūreivių, 
ko būtinai reikia dėl tolkeliaujančio^ laivininkystės. Visi 
įsteigtojai ir lietos vedėjai buvo žiamkuopiais, kūrins laivi
ninkystė buvo nepažįstama; juk net pajūrių laivininkai prie 
jiĮ. neprisidėjo. Pirmų laivų, 268 tonų didelį, pirko Anglijoje 
už 6,750 rublių. Pirmų metų rods laivas atnešė 30$ gryno 
pelno. Todėl jau ateinantį metų pristojo 41 naujų sųnarių su 
14,400 rubl. ir tuoj aus pripirko 3 laivus už 18,000 rubl. Bet 
1882 m. buvo dėl draugystės nepalaimingas: visi laivai keliau
dami atnešė pralošų gale metų į 3,784 rubl. Nuo to laiko tik 
2 nauju sųnarių prisidėjo, taip juog 1885 m. buvo sųnarių iš 
viso 67 su 24,980 rubl. kapitolu. 1883 ir 84 m. draugystei 
nuo visų 4 laivių liko pelno tiktai 5,000 rubl., ir kilo nepasi
tikėjimas ant laivų vadų. Ant nelaimės 1885 m. tūlas Italijos 
laivas užgavo draugystės brangiausiąjį laivų, kurs tuojau nu
skendo. Laivas nebuvo apsergėtas, ir trotas draugystei buvo 
didelis. Tad draugystė 1886 m. nutarė laivus parduoti, ir tai 
darydama gavo atgal tiktai 30$ nuo įmokėto kapitolo.

1882 m. Ventpylėje tapė įkurta draugystė „Kursemė” iš 
29 sųnarių su 4,505 rubl. Vėliaus dar prisidėjo 13 sųnarių su 
620 rubl. Su teip mažu kapitolu nebuvo kas veikti. Tad 
laivų kapitonai iš Liepojaus prisidėjo su 70,000 rubl., pasiti
kėdami Ventpylėje rasti geresnes sųlygas dėl laivininkystės, 
negu Liepojuje. Bet tur-but draugystė dingo pirma negu ji 
pradėjo savo darbštumų.

Iš visų draugysčių Valdemarui labiausiai rūpėjo „Aus
trą”, kurios užduote yra „triustis sav ir tėvynei, sąnariams ir 
Latvių jūreiviams ant naudos, glamonėti laivų statymų, musų 
jurmalėse ir musų jūreivių tolesnis išsiplėtojimas”. „Austrą” 
tapė įsteigta 1882 m., ir turėjo 314 sųnarių su 35,554 rubl. 77
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kap. kapitolo. Sąnariais buvo iš didesnės dalies miesčionyš 
ir laukininkai, kurie negyveno jurmalėse. Sųnariai gavo už 
pirmų pusmetį 10$ ir antrųmet už visų metų 17$ dividendo®. 
Antrame mete pristojo 546 sųnariai su daugiaus kaip 78,000 
rubl. Sųnarių skaitlius augo, ir 1886 m. buvo sųnraių į 1,300,. 
kurie buvo įmokėję į 223,500 rubl. Bet čion jau ėmė tūli są-^ 
nariai savo akcijas pardavinėti, matydami, kad draugystės sto
vis nėra ištikimas.

Valdžia draugystės nuo jos įsteigimo buvo Rygoje; ji su
sidėjo iš 18 sųnarių, kurie susirinkdavo vienąsyk ant mėnesio. . 
Iš tarpo tos dūmos sųnarių buvo renkami pirmsėdis ir darbų 
vedėjas. Tačiaus anot Valdemaro, „Austrų” valdė iš pradžių 
„Rygėnų dvasė”, beje miesčionių, mažiaus pačėdžių už žiam* 
kuopius. Pirmsėdžiais yra tankiausiai buvę advokatai, vyrai 
rods guodotini, bet nesuprantanti jūreivystės. Darbų vedėjas., ’ 
turi susirašinėti su konsulinis ir mekleriais, peržiūrėti laivų 
darbštumų, kapitonų įėmimus ir išdavimus, ir išduoti dūmai 
rokundų iš laivų įėmimų ir išdavimų. Pirmu darbų vedėju 
buvo pirklys B., kurs atsitraukdamas nuo urėdo pareikalavo 
nuo draugystės 11,000 rubl., kūrins jis sakėsi išleidęs dėl ; 
draugystės reikalų, ir kad nebuvo kvitų, draugystei nemo
kant, pakilo prova sude. Kapitonai gauna augštas algas. Ir 
veikaluose visur matomas yra paviršutiniškumai. Metinės 
rokundos nėra pilnos nei aiškios; taip gi tikras draugystės 
mantos stovis nėra skaidriai parodomas. Todėl daugumas J 
sųnarių mušto, kad įmokėtas kapitolas dingo; rods taip blogai 
nėra, tačiaus draugystė yra daug t roto turėjusi. Draugystės • 
valdžia tapė atmainyta 1887 m. dėl didelių nuotrotų. Dabar 
darbų vedėjo vietų įėmė direkcija, susidedanti iš 4 ypatų, 
kuri pildo dūmos nutarimus; taip gi komisija iš 3 sųnarių 
tapė paskirta dėl kontroliavojimo draugystės darbų. Į val
džių dabar pateko keletas supratingų ir stingrų jūreivių. — 
Pirmame mete draugystė pirko užrubežyje 2 senu laivu (Ata- 
lanta ir Aurora), ir pelnė iš jų kelionių į 4,500 rubl. Bet per 
neapsižiūrėjimų valdžios draugystė pirmais metais mokėjo per 
dideles dividendas, ir tokiu midų pateko į bėdų. Kapitonai, 
pamatę, kad jų samdytojai nesupranta neko apie uktvėrystę,’ 
ėmė elgtiesi savistoviai ir laivų išdavimai ėmė augti. Negel
bėjo neko, kad „Austrą” ėmėsi statyti pati naujus laivus: lai
vas Austrą, 341 tonų didelis, tapė 1884 m. pastatytas Milgrah- 
vyje už 44,748 rubl., ir Latava, 528 tonų didelis, pastatytas 
Majoruose 1887 m. už 36,744 rubl. 89 kap. Tie laivai buvo 
permokėti ant kokių 20,000 rublių! Trečias laivas, pradėtas 
statyti Ventpylėje, netapė užbaigtas, ir „Austrą” ant to pra
žudė į 8,000 rubl. Nėra už tai stebėtina, jei draugystė ėjo 
žiamyn, ir tiktai 1887 m. tvarka tapė geresnė įvesdinta, poto, 
kaip draugystė buvo pragaišinusi apie pusę savo kapitolo! 
Naujai valdžiai prisiėjo kariauti su daugeliu sunkenybių: 
užvedė kontrolę ant kapitonų ir taupėsi namie, kaip galėda
ma. Tokiu budu įėmimai ėmė eiti didyn ir draugystės stovis 
gerinosi. Pataisymus laivų darė Rygoi po geresne kontrole. 
Kad „Austros” stovis nepasigerino taip, kaip galima buvo 
velyti, kaltos yra nelaimės: dingo 5 laivai, prieg tam frachtas 
eina žiamyn. Geriausiai draugystei klojosi 1888 ir 89 m. su 
pelnu, nors ir tie metai nepraslinko be gaišties; taip laivas 
Jupiteris buvo užėjęs ant ledų^ir už jo globi m ų teko užmokėti

(Toliaus bus.)
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460 Vienybe
Kun« A. Milukui,

Shenandoah, Pa.'

Seredos rytą, 12 d. sziom^n.Į 
numirė Petras Maslauckas, 
Plymouth, Pa. Velionis paėjo 
isz Nemunaiczių parap., Trakų]

Prigulėjo prie szv. Juozapo ir 
Kazimiero pagelbinių (Irau- 
gysczių ir prie Susivienyjimo. 
Palaidotas tapė ant vietinių 
lietoviszkų kapinių. Paliko 
nubudime paczią bei brolį.

Rugsėjo 3 dieną iszsinnczian 
Tamistai p. Daumanto rasztą 
į Amerikos Parodos Komitetą 

I ir atsiliepimą ant jo, ir pra- 
sziau tuojaus siųsti Dr. Szliu 
pui, kad greičiausiai butų 

įgalima musų nutarimą nusiųs
ti p. Daumantui. 10 d. Rug 
sėjo vėl rasziau atvirą laiszke- 
lį skatindamas pasiskubinti, 
bet nėi raszto, nėi atsakymo 
negavau iki dabar 18 Rugsėjo 
5 vai. po piet. P. Mikolainis.

„Vienybes” redakcijoi gau
namos szios knygos: 
Dzukiszkos dainos
Tvanas, II. Sienkevicziaus 
Rankvecfas senoviszkos istori

jos I ir II knyga po 
Lietuviszkas Albumas su isto- 

riszkomis vietomis
Katalikų bažnyczia ir mokslas 
Antanukas, apysaka 
Deivoniszkių kryžius
Ar socialistas gali būti kataliku? 10 c. 
Kelionė grovo Kyburgo 15 o:

75 c.
80 c.

40

50
15
15
10

C.

c.
o.
c.
c.
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CASH for acceptable Ideas. 
State if patented.

THE PATENT RECORD.
Baltimore, Md. y

ONLY $5.00 Vienatine Lietuviszka
SEND US $5.00 aeaguat 
antee of good t ai th and we 
will send you any flr. proof.afe 
by freight, C. O. !>., subject to 
examination. Youesa o»mine 
Il at year freight depot and if you 
And It the equal of any Are 
proof combination lock Iron 
and steel safe made and .bout 
one-third lhe prlee eharyed by , 
ethers for the tame the and trade, 
pay four freight agent oar 
special factory price and 
freight churgea, less the 15.00

rent with order; otherwise return it at our expense 
and we will return your ♦». OO. loo-ib. eombiaation 
ioek safes fer the hoaae, VB.9S; tOO-lb. oOlee aud store safes, 
• I1.9J; too lbs., <11, SS, 100 lbs., «ai.»S; 10OO lbs., 
tls. tOt 1310 lbs., StS. 50;rery lar<e doable out.lde aad double 
Inside deer safes for lanre beUne««, factory, jewelry or bask, 
SO laehee high. ttOOIbs., Mt. It t Inehes hl«h, tOOolb,., 
(K9. IL Frektht averages St eents per 1OO lbs. for 500 miles; 
for looemlles, 10 eeats. WRITE FOR FREE HAFE 
CATALOttVF. and -peelal liberal O. 1>. offer.
SEARS. ROEBUCK &, CO. Chicago.

užlaikau gerinusią z\lų, duodu dide
lius stiklus, turiu visokio Vyno, ir 
seiliaus o sznapso, Avanos Cigaru, 
užkandis prie alaus kasdiena dovanai. 
Nedėliotus nuo 12 nakezia atidarau, 
dėl moterių įėjimas ant antro floro, 
kiekvienam duodu visokią rodą.

L. Friedinan
C or. 4 str. & Catharine str.

Žemlapis (mapa) 
Lietu v i sz k ai-Lat v iszko k r asz - 
to,iszleistas inžinieriaus A.Ma- 
ciejausko, lietuviszkoje kalbo
je,’ atspaustas lietu viszkomis 
literoms, didumas 29X^1 col., 
gaunamas ,,Vienybės Lietuva 
ninku” redakcijoi, su prisiun- 
timu už 65 et.

iBzrabta pirm 
dviejų metų 
Europoje — 
iBzgjdė tuka- 

tanczliia žmonių. Pargabenta Amerikon per 
gydymo institucijų 1 ntkunaiionai. Clinio. 
Oydo: \

REUMATIZMĄ: art etiznią, skaudėjimus kry
žiuje ir atrėnof-e, krutinėjo, hIIį nuinų kojų ir tt.

SKILVIO LIGAS: netrovėjiirų, atokų smoko, 
BkAUdėjhnų po krutinę ir žemittue, užkietėjimų 
vidurių ir tt

NKR ISZKA8 LIGAS: sujudimų dalinį para
lyžių. epilepsijų (ezokla ezv. Vito), gaivus skau
dėjimų ir tt.

KRUTINĖS LIGAS: atsikvėpimų, gfrklc, uždu
simų, kosulį, plaut| pradžių džiovos ir tt.

KEPENŲ LIGAS: dieg'ius geltligų, melancho
lijų, hemoroldue, nenorų dirbti ir tt.

GUMBO LIGAS: simtojlmų antdrapanių, sopu
lingų mėnesinės tekėjimų, skaudėjimų apatinės 
dalies kryžiaud?tekėjimus ir tt.

INKSTŲ LIGAS: pūslės, szlapumo kanalų ir tt. 
ODOS LIGAS: iszmėtymus, dedervines, niežus.

Gyvasties gyduoles czystija kraują.
Jeiau kenti, pamėgink tik vienų plčczkų GY- 

VASTl KS»GYl)UOLI Ų o busi dėkingus. Plėcz- 
ka kasztuoja $1 00 (vienų doleri). Užpraszvmai 
tuojaus IszBlunczlaml Expresu. Pinigus prisilie
ti apsergėtame laiszke arba per Money Order ant 
adreso: International Clinic,

8361 Superior Ave. Station 
S. Chicago, III.

GYVASTIES IMI!

Vien del vyru
Dovanai pikeli naujo iszradimo gyduolių prisiusime

CerTotixxi Ta.'o.ti.eczie.i.I

Kuris sugražins sveikata trumpam laike.
Dovanai prabos pakelis pasS'c- 

minglausių gyduolių bus prlBics- 
tas kožnam per pacztų, kuris pa- 
raszya Į State Medical Institute. 
Tos gyduolės daugybei vyrų su
gražino sveikatų, kurie per dau
gelį metų kentėjo proto ir kūno dalis svieto, 
ligas paeinanezias nuo jaunystės, 
už tad Institutas prižada kožnam 
kuria atsiszauka, prisiimt pakelį 
dovanai.

Kožnaa kuria jauezia antį ly 
tiszko eilpnumo paeinanezio nuo 
jaunystės, kuris silpnina spėkas 
iratmintj, sukelia dieglius strė
nose arba nevaldymo lytiszkų 
dalių gali sugrįžt į sveikatų gy
dydamasis namie.

Tos gy duoles turi neapsakomų | 
pa-'ekmų nes jos atsiekia suisz-j 
k atlytas vietas daduodamaa dru- ] 
tybų kur labiausia reikalinga, 
lazg/do kožnų ligų iszvarinėje 
vltokius nesmagumus įsisenėju
sius nuo kelių metų per nenatu- 
raliszkų pasielgimų iszgydo kiek 
vienam atsitikime. Daeižinok 
State Medical Institute, .’>20 Elek- 
tron Building Ft. Waine, Ind., o 

, apturėsi trumpam laike pakeli 
gyduolių dovanai. Institutas 
nori pagelbėti daugybei tokių vy
rų, kurie negali apleist savo na
mus ir nusiduot i gydlnyczies' 
tat dovanai prisiųstas pakelis 

tuojaus pertikrina kaip lengvai gali Iszalgydytl savo silpnumus, jeigu vortoai tam tikalui atsakan- 
czee gyduoles. lusUtutas rmaprub-žiuoje, bet kuris tik ra*zys, aplaižys dovanai pakeli užpeczėtyta 
kad nebūtą kokio apsirikimo prieazal apgavystę. Ka z i k. tuojaus.

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentysto ant 
labai gerų linijų. Taigi parduodu laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 

Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
k’rasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoje naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir nei 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAH "V”. BOLTH, 
686 North Rivers Side str. WA TRRS UR Y, CONN.

czystą ir puikią, užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną

TOMAS PAVSSBVM
Parduoda Laivakortes

ant visokių kelių (linijų) jūrėmis kuomi pigiausiai ir ant 
drueziausių bei greieziausių laivų. Pinigus persiunezia į vi
sas dalis svieto. Kad pinigai neprapultų ir greitai nueitų į 
tėvynę, tai siuskite per - TAMA P AUKSZTI

‘1123 N-Main str. pittstokt, fa.
Teipogi T. Pauksztis užlaiko didelį sztorą visokių valgo

mų daigtų, dideliam pasirinkime czeverykų, marszkinių ir tL

i . . r. j ' ‘7.~~




